
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA BAIANO
CONSELHO SUPERIOR

RESOLUÇÃO N.º 15, DE 25 DE ABRIL DE 2016

O PRESIDENTE DO CONSELHO SUPERIOR DO INSTITUTO FEDERAL DE
EDUCAÇÃO,  CIÊNCIA E TECNOLOGIA BAIANO,  no  uso  das  suas  atribuições  legais
previstas no artigo 4º e 5º, do Regimento do Conselho Superior, considerando:

- o prazo limite para o cadastramento dos cursos no SISTEC.

- que a próxima reunião deste conselho acontecerá no mês maio.

-  a  necessidade  dos  Campi iniciarem  os  cursos  2016.1  com  os  novos  Projetos
Pedagógicos de Cursos.

RESOLVE:

Art.  1º  Aprovar,  ad  referendum,  os  Projetos  Pedagógicos  de  Cursos  da  Educação
Profissional Técnica de Nível Médio do IF Baiano.

I)  Curso  Técnico  em  Agropecuária  Integrado,  Campus  Santa  Inês –  Processo  nº
23332.000133/2016-03

II)  Curso Técnico  em  Zootecnia  Integrado,  Campus  Santa  Inês  –  Processo  nº
23332.000132/2016-51.

III)  Curso Técnico  em  Alimentos  Integrado  Campus  Santa  Inês –  Processo  nº
23332.000135/2016-94.

IV)  Curso Técnico  em Informática  Subsequente,  Campus  Santa  Inês  –  Processo  nº
23332.000140/2016-05

V)  Curso Técnico  em  Agroecologia  Integrado,  Campus  Serrinha  –  Processo  nº
23327.002277/2015-84.

VI)  Curso  Técnico Agropecuária  Subsequente,  Campus  Serrinha  –  Processo  nº
23327.00048/2016-14.

VII) Curso Técnico Agroindústria Integrado - PROEJA, Campus Serrinha – Processo nº
23327.000147/2016-98.

Art. 2º Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação.

Original Assinado
GEOVANE BARBOSA DO NASCIMENTO

Presidente do Conselho Superior


